Дело № 1 – 308/2019 Дело № 12101080035001277

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Комсомольск-на-Амуре 20 июля 2021 года

Ленинский районный суд г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края

в составе

председательствующего Усачевой Т.Ю.

при секретаре Дмитриевскоая Н.В.,

с участием

государственного обвинителя Коломиной О.Н.

подсудимого - ФИО1,

защитника - адвоката Ткачевой Т.В., предъявившей удостоверение №,

потерпевшего ФИО2,

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО1 родившегося 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. "г" ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 08 часов 35 минут, ФИО1, находясь возле ТЦ «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, имея при себе ранее найденную им банковскую карту ПАО «ВТБ» № на имя ФИО2 с функцией бесконтактной оплаты, решил, используя вышеуказанную банковскую карту, являющуюся электронным средством платежа, похитить денежные средства, находящиеся на счете №, открытом в офисе банка №, расположенном в 

<

адрес> края 

<

адрес>, указанной банковской карты, принадлежащие ФИО2

Реализуя задуманное в тот же день ФИО1, в период времени с 08 часов 35 минут до 08 часов 40 минут имея при себе банковскую карту ПАО «ВТБ» № № на имя ФИО2, принадлежащую последнему, оборудованную функцией бесконтактной оплаты, находясь в помещении киоска «

<

данные изъяты>», расположенного на автобусной остановке возле 

<

адрес>, используя указанную выше банковскую карту, являющуюся электронным средством платежа, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, преследуя корыстную цель материальной наживы, произвел операцию по оплате товара на сумму 116 рублей бесконтактным способом, то есть без введения пин-кода, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, тем самым тайно похитил денежные средства, находящиеся на банковском счете №, в сумме 116 рублей, принадлежащие ФИО2

Затем в тот же день, в период времени с 08 часов 45 минут до 08 часов 50 минут ФИО1, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую ФИО2, оборудованную функцией бесконтактной оплаты, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>, используя указанную выше банковскую карту, являющуюся электронным средством платежа, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, преследуя корыстную цель материальной наживы, произвел 2 операции по оплате товара на суммы 430 рублей 58 копеек и 161 рубль 65 копеек бесконтактным способом, то есть без введения пин-кода, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, тем самым тайно похитил денежные средства, находящиеся на банковском на банковском счете №, банковской карты ПАО «ВТБ» № в общей сумме 592 рубля 23 копейки, принадлежащие ФИО2

Затем в тот же день ФИО1 в период времени с 08 часов 52 минуты до 09 часов 00 минут, имея при себе банковскую карту ПАО «ВТБ» № на имя ФИО2, принадлежащую последнему, оборудованную функцией бесконтактной оплаты, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, используя указанную выше банковскую карту, являющуюся электронным средством платежа, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, преследуя корыстную цель материальной наживы, произвел операцию по оплате товара на сумму 192 рубля бесконтактным способом, то есть без введения пин-кода, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, тем самым тайно похитил вышеуказанные денежные средства, находящиеся на банковском счете №, банковской карты ПАО «ВТБ» № в сумме 192 рубля, принадлежащие ФИО2

Затем в тот же день, ФИО1, в период времени с 09 часов 15 минут до 09 часов 23 имея при себе банковскую карту ПАО «ВТБ» № на имя ФИО2, принадлежащую последнему, оборудованную функцией бесконтактной оплаты, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, используя указанную выше банковскую карту, являющуюся электронным средством платежа, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, преследуя корыстную цель материальной наживы, произвел две операции по оплате товара на сумму 420 рублей 89 копеек и 252 рубля бесконтактным способом, то есть без введения пин-кода, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, тем самым тайно похитил денежные средства, находящиеся на банковском счете №, банковской карты ПАО «ВТБ» № в общей сумме 672 рубля 89 копеек, принадлежащие ФИО2 

Затем в тот же день, ФИО1, в период времени с 09 часов 25 минут до 09 часов 30 минуты, имея при себе банковскую карту ПАО «ВТБ» № на имя ФИО2, принадлежащую последнему, оборудованную функцией бесконтактной оплаты, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, используя указанную выше банковскую карту, являющуюся электронным средством платежа, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, преследуя корыстную цель материальной наживы, произвел операцию по оплате товара на сумму 272 рубля бесконтактным способом, то есть без введения пин-кода, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, тем самым ФИО1 тайно похитил вышеуказанные денежные средства, находящиеся на банковском счете № банковской карты ПАО «ВТБ» № в сумме 272 рубля, принадлежащие ФИО2 

Затем в тот же день, ФИО1, в период времени с 09 часов 39 минут до 09 часов 54 минуты имея при себе банковскую карту ПАО «ВТБ» № на имя ФИО2, принадлежащую последнему, оборудованную функцией бесконтактной оплаты, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, используя указанную выше банковскую карту, являющуюся электронным средством платежа, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, преследуя корыстную цель материальной наживы, произвел две операции по оплате товара на сумму 890 рублей и 310 рублей бесконтактным способом, то есть без введения пин-кода, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, тем самым тайно похитил вышеуказанные денежные средства, находящиеся на банковском счете №, банковской карты ПАО «ВТБ» № в общей сумме 1200 рублей, принадлежащие ФИО2 

Затем в тот же день., ФИО1, в период времени с 09 часов 55 минут до 10 часов 00 минут, имея при себе банковскую карту ПАО «ВТБ» № на имя ФИО2, принадлежащую последнему, оборудованную функцией бесконтактной оплаты, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, используя указанную выше банковскую карту, являющуюся электронным средством платежа, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, преследуя корыстную цель материальной наживы, произвел операцию по оплате товара на сумму 490 рублей бесконтактным способом, то есть без введения пин-кода, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, тем самым тайно похитил вышеуказанные денежные средства, находящиеся на банковском счете №, банковской карты ПАО «ВТБ» № в сумме 490 рублей, принадлежащие ФИО2 

Затем в тот же день, ФИО1, в период времени с 10 часов 25 минут до 10 часов 33 минут, имея при себе банковскую карту ПАО «ВТБ» № на имя ФИО2, принадлежащую последнему, оборудованную функцией бесконтактной оплаты, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, используя указанную выше банковскую карту, являющуюся электронным средством платежа, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, преследуя корыстную цель материальной наживы, произвел две операции по оплате товара на сумму 900 рублей и 632 рубля 45 копеек бесконтактным способом, то есть без введения пин-кода, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, тем самым. тайно похитил вышеуказанные денежные средства, находящиеся на банковском счете №, банковской карты ПАО «ВТБ» № в общей сумме 1532 рубля 45 копеек, принадлежащие ФИО2

Затем в тот же день, ФИО1, в период времени с 10 часов 35 минут до 10 часов 43 минут, имея при себе банковскую карту ПАО «ВТБ» № на имя ФИО2, принадлежащую последнему, оборудованную функцией бесконтактной оплаты, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, используя указанную выше банковскую карту, являющуюся электронным средством платежа, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, преследуя корыстную цель материальной наживы, произвел операцию по оплате товара на сумму 688 рублей 09 копеек бесконтактным способом, то есть без введения пин-кода, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, тем самым, тайно похитил вышеуказанные денежные средства, находящиеся на банковском счете №, банковской карты ПАО «ВТБ» № в сумме 688 рублей 09 копеек, принадлежащие ФИО2

Затем в тот же день, ФИО1, в период времени с 10 часов 45 минут до 11 часов 17 минут, имея при себе банковскую карту ПАО «ВТБ» № на имя ФИО2, принадлежащую последнему, оборудованную функцией бесконтактной оплаты, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, используя указанную выше банковскую карту, являющуюся электронным средством платежа, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, преследуя корыстную цель материальной наживы, произвел две операции по оплате товара на сумму 398 рублей и 868 рублей бесконтактным способом, то есть без введения пин-кода, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, тем самым тайно похитил вышеуказанные денежные средства, находящиеся на банковском счете №, банковской карты ПАО «ВТБ» № в общей сумме 1266 рублей, принадлежащие ФИО2

Затем в тот же день, ФИО1, в период времени с 11 часов 35 минут до 11 часов 39 минут, имея при себе банковскую карту ПАО «ВТБ» № на имя ФИО2, принадлежащую последнему, оборудованную функцией бесконтактной оплаты, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, используя указанную выше банковскую карту, являющуюся электронным средством платежа, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, преследуя корыстную цель материальной наживы, произвел операцию по оплате товара на сумму 303 рубля бесконтактным способом, то есть без введения пин-кода, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, тем самым тайно похитил вышеуказанные денежные средства, находящиеся на банковском счете №, банковской карты ПАО «ВТБ» № в сумме 303 рубля, принадлежащие ФИО2

Затем в тот же день, ФИО1, в период времени с 11 часов 39 минут до 11 часов 45 минут, имея при себе банковскую карту ПАО «ВТБ» № на имя ФИО2, принадлежащую последнему, оборудованную функцией бесконтактной оплаты, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, используя указанную выше банковскую карту, являющуюся электронным средством платежа, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, произвел операцию по оплате товара на сумму 360 рублей бесконтактным способом, то есть без введения пин-кода, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, тем самым тайно похитил вышеуказанные денежные средства, находящиеся на банковском счете №, банковской карты ПАО «ВТБ» № в сумме 360 рублей, принадлежащие ФИО2

Затем в тот же день, ФИО1, в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 30 минут жным, имея при себе банковскую карту ПАО «ВТБ» № на имя ФИО2, принадлежащую последнему, оборудованную функцией бесконтактной оплаты, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, используя указанную выше банковскую карту, являющуюся электронным средством платежа, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, произвел две операции по оплате товара на сумму 474 рубля 74 копейки и 451 рубль 39 копеек бесконтактным способом, то есть без введения пин-кода, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, тем самым тайно похитил вышеуказанные денежные средства, находящиеся на банковском счете №, банковской карты ПАО «ВТБ» № в общей сумме 926 рублей 13 копеек, принадлежащие ФИО2

Затем в тот же день, ФИО1, в период времени с 12 часов 32 минуты до 12 часов 40 минут, имея при себе банковскую карту ПАО «ВТБ» № на имя ФИО2, принадлежащую последнему, оборудованную функцией бесконтактной оплаты, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, используя указанную выше банковскую карту, являющуюся электронным средством платежа, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, произвел операцию по оплате товара на сумму 670 рублей 54 копейки бесконтактным способом, то есть без введения пин-кода, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, тем самым тайно похитил вышеуказанные денежные средства, находящиеся на банковском счете №, банковской карты ПАО «ВТБ» № в сумме 670 рублей 54 копейки, принадлежащие ФИО2

Затем в тот же день, ФИО1, в период времени с 13 часов 10 минут до 14 часов 35 минут, имея при себе банковскую карту ПАО «ВТБ» № на имя ФИО2, принадлежащую последнему, оборудованную функцией бесконтактной оплаты, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, используя указанную выше банковскую карту, являющуюся электронным средством платежа, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, произвел две операции по оплате товара на сумму 977 рублей и 892 рубля бесконтактным способом, то есть без введения пин-кода, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, тем самым похитил вышеуказанные денежные средства, находящиеся на банковском счете №, банковской карты ПАО «ВТБ» № в общей сумме 1869 рублей, принадлежащие ФИО2

Таким образом, ФИО1 в период времени с 08 часов 35 минут до 14 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея единый продолжаемый умысел, умышленно, с корыстной целью материальной наживы, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, находясь в различных торговых магазинах 

<

адрес>, имея при себе банковскую карту, оборудованную функцией бесконтактной оплаты, ПАО «ВТБ» № принадлежащую ФИО2, являющейся электронным средством платежа, произвел операции по оплате покупок, тем самым тайно похитил с банковского счета № открытом в офисе банка №, расположенном в 

<

адрес> края 

<

адрес>, вышеуказанной банковской карты, денежные средства в общей сумме 11 150 рублей 33 копейки, принадлежащие ФИО2, причинив тем самым последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, пояснив что, обязуется возместить до конца месяца ущерб.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч.1 ст.276 УПРК РФ были оглашены и исследованы показания подозреваемого и обвиняемого ФИО1 данные на предварительном следствии, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 06 час. 20 мин. шел на работу. Проходя мимо автобусной остановки, расположенной напротив ТЦ «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, увидел на тротуаре непонятный предмет, похожий на записную книжку. Подошел ближе и увидел, что это был кошелек. Взял его и осмотрел, внутри в кармашке обнаружил банковскую карту банка «ВТБ». Данную карту решил забрать себе, чтобы в дальнейшем проверить имеются ли на данной банковской карте денежные средства. Более в кошелке никаких предметов не было. Тогда убрал найденный кошелек вместе с банковской карточкой к себе в карман куртки и отправился на работу. После того, как выполнил свою работу и сходил к себе домой около 07 час. 30 мин., реализуя свой умысел направленный на хищение денежных средств с банковской карты, направился в различные торговые точки, расположенные в районе его дома и места работы, и стал совершать покупки. Заходил в киоск «

<

данные изъяты>», расположенный на остановке рядом с 

<

адрес>, далее совершал покупки в магазине «

<

данные изъяты>» и магазине «

<

данные изъяты>», расположенных по адресу 

<

адрес>. После покупал продукты в магазине «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу 

<

адрес>, в магазине «

<

данные изъяты>» и в магазине «

<

данные изъяты>», расположенных по адресу 

<

адрес>, в магазине 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу 

<

адрес>, в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу 

<

адрес>, в магазине «

<

данные изъяты>» и магазине «

<

данные изъяты>», расположенных по адресу 

<

адрес>. В основном приобретал различные продукты питания и сигареты. Карточкой пользовался примерно 5-7 часов, после чего выбросил найденную банковскую карту и кошелек в мусорный бак, расположенный около 

<

адрес>. О том, что нашел банковскую карту, никому не сообщал. Свидетель №1 спросила откуда у него были деньги на приобретенные продукты, на что он ей ответил, что получил заработную плату на работе. 

Вину в совершении данного преступления признает полностью, в содеянном чистосердечно раскаивается.

В период времени с 08 часов 35 минут до 14 час. 35 мин. ДД.ММ.ГГГГ имея при себе банковскую карту ПАО «ВТБ», оборудованную функцией бесконтактной оплаты, принадлежащую ФИО2, находясь в киоске 

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>, в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>, в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>, в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>, в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>, в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>, в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>, в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>, в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>, в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>, произвел операции по оплате покупок, тем самым тайно похитил с банковского счета № вышеуказанной банковской карты денежные средства в общей сумме 11 150 рублей 33 копейки, принадлежащие ФИО2

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Вина подсудимого в инкриминируемом преступлении подтверждается следующими доказательствами:

- пояснениями потерпевшего ФИО2 в судебном заседании, из которых следует у него в собственности имеется банковская карта ПАО «ВТБ» ДД.ММ.ГГГГ года он потерял банковскую карту и телефон когда находился в кафе. Потом позвонил в кафе ему сказали, что нашли его телефон, посмотрев смс сообщения, увидел, что производились покупки с его карты на сумму 11150 руб. 33 коп., который он не производил. Ущерб ему не возмещен. На гражданском иске настаивает. Ущерб для него значительный.

- показаниями потерпевшего ФИО2 на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым у него в собственности имеется банковская карта ПАО «ВТБ» №, счет ПАО «ВТБ» № был открыт им в офисе банка №, расположенном в 

<

адрес> края 

<

адрес>. Карта оборудована функцией бесконтактной оплаты. ДД.ММ.ГГГГ около 23 час. 00 мин. со своим другом пошли в кафе «Ширваншах», расположенный по 

<

адрес>, где сели за столик расположенный напротив входа возле бассейна, с левой стороны. Они с другом сидел, выпивали спиртные напитки и отдыхали. У него с собой была сумка с ремешком через плечо, типа барсетки, где в отделе лежал кошелек, в котором находились денежные средства и банковская карта ПАО «ВТБ» зарегистрирована на его имя, банковская карта материальной ценности не представляет, больше в кошельке ничего не было. Свою сумку, когда пришел в кафе он повесил на спинку стула на котором сидел. Он иногда выходил в туалет, то есть отлучался, при этом его сумка оставалась висящей на спинке стула, то есть он ее оставлял без присмотра. В кафе находились примерно до 04 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ., после чего он взял сумку, они вызвали такси и поехали домой Когда приехали сразу легли спать. ДД.ММ.ГГГГ. около 16 час. 00 мин. проснулся и обнаружил пропажу своего телефона, а также заметил, что барсетка имеет повреждения, а именно на кармане, где лежал кошелек был оторван замок и из кармана пропал кошелек со всем содержимым, в том числе и с банковской картой. Поскольку он знаком с сотрудниками кафе, то позвонил им и ему стало известно, что телефон был найден рядом с входом в кафе. Поскольку он был разряжен, он попросил поставить его на зарядку. После проехал в кафе и ему вернули его телефон. Воспользовавшись своим сотовым телефоном, к которому подключена услуга СМС-информирования по движению денежных средств по его банковскому счету ПАО «ВТБ» обнаружил смс-сообщения о списании с его карты ПАО «ВТБ» № денежных средств в различных торговых точках 

<

адрес>. Согласно выписки ПАО «ВТБ» от ДД.ММ.ГГГГ. у него с карты были списаны следующие денежные средства:

ДД.ММ.ГГГГ 1:39:06 -116,00 IP 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 1:48:05 -430,58 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 1:49:03 -161,65 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 1:55:44 -192.00 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 2:17:18 -420,89 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 2:20:26 -252,00 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 2:28:46 -272,00 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 2:50:39 -890,00 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 2:53:08 -310,00 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 2:56:47 -490,00 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 3:31:32 -900,00 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 3:31:49 -632,45 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 3:40:34 -688,09 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 3:46:04 -398,00 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 4:15:47 -868,00 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 4:38:34 -303,00 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 4:40:47 -360,00 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 5:19:42 -474,74 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 5:24:48 -451,39 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 5:35:09 -670,54 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 6:15:51 -977,00 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 7:33:15 -892,00 

<

данные изъяты> 

На общую сумму 11150 рублей 33 копейки. Данные покупки он не совершал. В выписке указано время московское. Таким образом в результате хищения у него денежных средств с банковского счета ПАО «ВТБ» № банковской карты № ему причинен материальный ущерб в сумме 11 150 рублей 33 копейки, что является для него значительным, так как его среднемесячный заработок составляет около 35 000 рублей, на данные денежные средства приобретает продукты питания, оплачивает коммунальные платежи.

- пояснениями свидетеля Свидетель №1 в судебном заседании, из которых следует проживает совместно с ФИО1 около 11 лет. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 пришел домой с продуктами питания и цветами. Она спросила, на какие деньги он купил продукты. ФИО1 сказал ей, что ему выдали заработную плату. О том, что он нашел банковскую карту и расплачивался ею за покупки бесконтактным способом оплаты через терминал в различных магазинах, ФИО1 ей не сообщал.

- показаниями свидетеля Свидетель №2 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым, работает в должности директора в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу 

<

адрес>. Магазин работает с 08 час. 00 мин. до 22 час. 00 мин. Ежедневно, осуществляет розничную торговлю продуктами питания и напитками. В помещении магазина установлены камеры видеонаблюдения. На кассе установлен терминал оплаты товаров банковскими картами.

-показаниями свидетеля Свидетель №3, в судебном заседании согласно которым работает в должности директора в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу 

<

адрес>. Режим работы магазина с 08 час. 00 мин. до 23 час. 00 мин. В магазине осуществляется розничная торговля продуктами питания и напитками. В магазине установлены два кассовых аппарата и два терминал оплаты банковскими картами. В помещении магазина установлена камера видеонаблюдения, запись за ДД.ММ.ГГГГ. сохранилась и её изъяли сотрудники полиции.

-показаниями свидетеля Свидетель №4 в судебном заседании согласно которым, работает в должности продавца в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу 

<

адрес>. Режим работы магазина круглосуточный. В магазине осуществляется розничная торговля цветами и мягкими игрушками. В магазине установлен терминал оплаты банковскими картами. В помещении магазина установлена камера видеонаблюдения, но работала ли она, не знает.

-показаниями свидетеля Свидетель №5, на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым работает в должности директора в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу 

<

адрес> в 

<

адрес>, в котором осуществляется розничная торговля продуктами питания и напитками. В магазине установлен терминал оплаты банковскими картами. В помещении магазина установлены камеры видеонаблюдения, но по техническим причинам в период с ДД.ММ.ГГГГ. не работали. Магазин работает ежедневно с 09 час. 00 мин. до 22 час. 00 мин.ДД.ММ.ГГГГ. с 09 час. 00 мин. Она подменяла продавца-кассира. Около 10 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ. в магазин пришел ФИО1, который ей знаком, так как ранее работал дворником, прибирался на прилегающей к магазину территории. В магазине ФИО1 приобрел товар, расплачиваясь за него банковской картой ПАО «ВТБ». На чье имя карта она не обратила внимание. Покупки совершал на сумму менее 1000 рублей. Потом он еще приходил около 11 час. 00 мин. и около 14 час. 00 мин., покупая продукты питания и спиртное, расплачиваясь банковской картой ПАО «ВТБ». В чеках на оплату магазин обозначен как 

<

данные изъяты>».

-показаниями свидетеля Свидетель №6, на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым работает в должности продавца в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу 

<

адрес>. Режим работы магазина с 09 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин. В магазине видеонаблюдение не ведется. Имеется терминал оплаты покупок банковскими картами. ДД.ММ.ГГГГ. она находилась на рабочем месте, когда в днвное время приходил один из постоянных покупателей ФИО1 В тот день он приобрел кошачий корм на сумму 303 рубля, расплатившись банковской картой. Запомнила его, потому что он обычно приобретает покупки, расплачиваясь наличными, а эту покупку совершил банковской картой.

-показаниями свидетеля Свидетель №7, на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым работает в должности продавца в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу 

<

адрес>. Режим работы магазина с 09 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин. В магазине ведется видеонаблюдение, но запись хранится 3 дня и в связи с давностью событий не сохранилась. Имеется терминал оплаты покупок банковскими картами. 

-показаниями свидетеля Свидетель №8, на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым работает в должности продавца в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу 

<

адрес>. Режим работы магазина с 08 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин. В магазине ведется видеонаблюдение, но запись хранится 3 дня и в связи с давностью событий не сохранилась. Имеется терминал оплаты покупок банковскими картами. 

-показаниями свидетеля Свидетель №9, на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым работает в должности продавца в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу 

<

адрес>. Режим работы магазина с 08 час. 00 мин. до 21 час. 00 мин. В магазине ведется видеонаблюдение, но по техническим причинам не работает. Имеется терминал оплаты покупок банковскими картами. В чеке об оплате магазин обозначен как «

<

данные изъяты>»

-показаниями свидетеля ФИО7, на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым работает в должности продавца в киоске «

<

данные изъяты>» ИП «ФИО8», расположенном на остановке рядом с 

<

адрес> в 

<

адрес>. Режим работы киоска круглосуточный. В магазине видеонаблюдение не ведется. Имеется терминал оплаты покупок банковскими картами. В чеке об оплате магазин обозначен как «

<

данные изъяты>.»

-заявлением ФИО2, согласно которому просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ. совершило хищение денежных средств в сумме 11 150 рублей 33 копейки с принадлежащей ему банковской карты ПАО «ВТБ» №. 

-протоколом выемки с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшего ФИО2 была изъята выписка по банковской карте №, скриншоты смс-сообщений о снятии денежных средств 

-протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с участием потерпевшего ФИО2 согласно которому были осмотрены:

Выписка по банковской карте № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, ПАО «ВТБ». Со слов потерпевшего ФИО2 в выписке указаны операции, которые он не производил, а именно: 

ДД.ММ.ГГГГ 1:39:06 -116,00 IP 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 1:48:05 -430,58 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 1:49:03 -161,65 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 1:55:44 -192.00 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 2:17:18 -420,89 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 2:20:26 -252,00 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 2:28:46 -272,00 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 2:50:39 -890,00 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 2:53:08 -310,00 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 2:56:47 -490,00 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 3:31:32 -900,00 1

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 3:31:49 -632,45 1

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 3:40:34 -688,09 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 3:46:04 -398,00 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 4:15:47 -868,00 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 4:38:34 -303,00 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 4:40:47 -360,00 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 5:19:42 -474,74 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 5:24:48 -451,39 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 5:35:09 -670,54 1

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 6:15:51 -977,00 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 7:33:15 -892,00 

<

данные изъяты>

Со слов потерпевшего ФИО2, все остальные операции указанные в выписке, произведены им.

2. Скриншоты смс-сообщений о списании денежных средств, в которых указано:

Оплата 116.00 карта *№ IP 

<

данные изъяты>

Оплата 430,58 карта *№ 

<

данные изъяты>

Оплата 161,65 карта *№ 

<

данные изъяты>

Оплата 192.00 карта *№ 

<

данные изъяты>

Оплата 420.00 карта *№ 

<

данные изъяты>

Оплата 252.00 карта № 

<

данные изъяты>

Оплата 272.00 карта *№ 

<

данные изъяты>

Оплата 890.00 карта *№ 

<

данные изъяты>

Оплата 310.00 карта *№ 

<

данные изъяты>

Оплата 490.00 карта *№ 

<

данные изъяты>

Оплата 900.00 карта *№ 

<

данные изъяты>

Оплата 632.45 карта *№ 1

<

данные изъяты>

Оплата 688.09 карта *№ 

<

данные изъяты>

Оплата 398.00 карта *№ ООО 

<

данные изъяты>

Оплата 868.00 карта *№ ООО 

<

данные изъяты>

Оплата 303.00 карта *№ 

<

данные изъяты>

Оплата 360.00 карта *№ 

<

данные изъяты>

Оплата 474.74 карта *№ 

<

данные изъяты>

Оплата 451.39 карта *№ 

<

данные изъяты>

Оплата 670.54 карта *№ 1-J 

<

данные изъяты>

Оплата 977.00 карта *№ ООО 

<

данные изъяты>

Оплата 892.00 карта *№ ООО 

<

данные изъяты>

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра установлено место совершения преступления, изъят CD-R диск с записью с камеры видеонаблюдения из помещения указанного магазина. 

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра установлено место совершения преступления, изъят DVD-R диск с записью с камеры видеонаблюдения из помещения указанного магазина

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра установлено место совершения преступления.

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра установлено место совершения преступления.

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра установлено место совершения преступления.

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>,, в ходе осмотра установлено место совершения преступления, изъят CD-R диск с записью с камеры видеонаблюдения из помещения указанного магазина.

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра установлено место совершения преступления. 

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра установлено место совершения преступления.

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра установлено место совершения преступления. 

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей согласно которому осмотрен киоск «

<

данные изъяты>», расположенный на автобусной остановке рядом с 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе осмотра установлено место совершения преступления. 

-протоколом осмотром CD-R диска с видеозаписью с камеры видеонаблюдения с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Ткачевой Т.В., расположенной в помещении магазина «На здоровье» по адресу 

<

адрес>, изъятого в ходе осмотра места происшествия.

При открытии файла с названием «

<

данные изъяты> начинается воспроизведение видеозаписи. При просмотре видеозаписи видно, что видеозапись ведется с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении указанного магазина и установлена сверху. Направлена на прилавок с весами и терминалом оплаты. Идет отсчет времени. Со слов участвующего в осмотре ФИО1 дата видеозаписи соответствует реальной дате и времени. На видеозаписи зафиксировано как в 09:49 к прилавку магазина подходит мужчина, одетый в черную кепку, светлую бежевую куртку. В данном мужчине участвующий в осмотре ФИО1 опознает себя. У ФИО1 в правой руке банковская карта, из левого кармана достает пакет.

При открытии файла с названием «

<

данные изъяты> начинается воспроизведение видеозаписи. При просмотре видеозаписи видно, что видеозапись ведется с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении указанного магазина и установлена сверху. Направлена на прилавок с весами и терминалом оплаты. Идет отсчет времени. На видео зафиксировано как ФИО1 совершает покупку продуктов питания, расплачивается имеющейся при нем банковской картой бесконтактным способом через терминал оплаты. После чего убирает банковскую карту во внутренний карман куртки, продукты складывает в пакет. В 09:51 идет на выход из магазина. В 09:52 возвращается в магазин.

-протоколом осмотром CD-R диска с видеозаписью с камеры видеонаблюдения с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Ткачевой Т.В., расположенной в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, изъятого в ходе осмотра места происшествия.

При открытии файла с названием «

<

данные изъяты>» начинается воспроизведение видеозаписи. При просмотре видеозаписи видно, что видеозапись ведется с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении указанного магазина и установлена сверху прямо от входа в магазин и направлена непосредственно на вход и само помещение магазина. Идет отсчет времени. Запись камеры ведется со звуком.

Со слов участвующего в осмотре ФИО1 дата видеозаписи ДД.ММ.ГГГГ. соответствует реальной дате, но имеет погрешность во времени, а именно отстает на 8 минут. На видеозаписи зафиксировано как в 11:32 в магазин заходит мужчина, в котором ФИО1 опознает себя. Продавец озвучивает цену за покупку выпечки на сумму 360 рублей. После чего ФИО1 производит через терминал оплату банковской картой бесконтактным способом. 

протоколом осмотром DVD-R диска с видеозаписью с камеры видеонаблюдения с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Ткачевой Т.В., расположенной в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, изъятого в ходе осмотра места происшествия.

При открытии файла с названием «

<

данные изъяты>» начинается воспроизведение видеозаписи. При просмотре видеозаписи видно, что видеозапись ведется с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении указанного магазина и установлена сверху справа. Направлена на вход в магазин, охватывает обзором помещение самого магазина. Идет отсчет времени. 

Со слов участвующего в осмотре ФИО1 дата видеозаписи соответствует реальной дате и времени. На видеозаписи зафиксировано как в 10:35 в магазин заходит мужчина в черной кепке и темной куртке, в котором ФИО1 опознает себя. В 10:38 ФИО1 подходит к прилавку с кассовым аппаратом. В руке у ФИО1 банковская карта. Все покупки складывает в пакет. В 10:40 совершает оплату покупок, прикладывая карту к терминалу оплаты. После чего убирает карту в правый карман куртки и идет на выход из магазина. 

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд находит их в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела и для определения вывода о виновности подсудимого.

В ходе судебного заседания приведёнными доказательствами установлено, что ФИО1 тайно похитил с банковского счёта деньги, принадлежащие ФИО2

Этот вывод суда основан на показаниях потерпевшего, свидетелей, а также на протоколах осмотра истории по операциям банковской карты и осмотрах DVD дисков.

Изложенное полностью согласуется с подтверждёнными ФИО1 в суде его показаниями на предварительном следствии в ходе допросов в присутствии защитника, а также с его явкой с повинной.

Сумма похищенных ФИО1 денежных средств, с учётом показаний потерпевшего о его доходе, обосновывает обвинение в причинении ФИО2. значительного ущерба.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п. "г" ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, т.е. тайное хищение чужого имущества совершённая с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Оснований для освобождения ФИО1 от наказания суд не усматривает.

С учётом характеризующих данных, а также поведения подсудимого в момент совершения преступления и в судебном заседании, оснований сомневаться во вменяемости подсудимого, у суда нет.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также общепризнанные принципы и нормы Международного права, в частности положения Конвенции "О защите прав человека и основных свобод", вступившей в силу для Российской Федерации 01.11.1998 года.

Кроме этого, при назначении наказания, суд учитывает установленные в судебном заседании обстоятельства, смягчающие подсудимому наказание.

В отношении ФИО1, в качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд признаёт: совершение преступления впервые, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья гражданской супруги.

Также при назначении наказания, суд учитывает отсутствие у ФИО1 обстоятельств, отягчающих наказание.

Оснований для изменения категории совершённого подсудимым преступления, с учётом обстоятельств его совершения, суд не усматривает.

Определяя размер основного наказания подсудимому суд, кроме изложенного, учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. Применение положений ст. 53.1, 64 УК РФ суд полагает нецелесообразным.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности совершённого преступления, личности виновного, суд считает целесообразным назначить наказание в виде лишения свободы условно.

При этом суд считает необходимым не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы, штрафа и назначить лишь основное наказание, полагая его достаточным для исправления подсудимого.

Вещественные доказательства по делу:

выписка по банковской карте №, скриншоты смс-сообщений о списании денежных средств, CD-R диск с записью с камеры видеонаблюдения, расположенной в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, CD-R диск с записью с камеры видеонаблюдения, расположенной в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, DVD-R диск с записью с камеры видеонаблюдения, расположенной в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, хранящиеся в уголовном деле – необходимо в силу п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ хранить в уголовном деле;

Обсуждая заявленный по делу гражданский иск, суд установил, что он заявлен потерпевшим на сумму не возмещённого ущерба 11 150 руб 33 коп, причинённого действиями подсудимого, а потому в силу ст.1064 ГК РФ подлежит полному удовлетворению, при этом суд учитывает признание иска подсудимым.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. "г" ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание 1 год лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, наказание, в виде лишения свободы, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком 1 год. 

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления органов контролирующих исполнение наказания,, погасить причиненный ущерб в течение 6 месяцев.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 - отменить.

Вещественные доказательства по делу:

выписка по банковской карте №, скриншоты смс-сообщений о списании денежных средств, CD-R диск с записью с камеры видеонаблюдения, расположенной в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, CD-R диск с записью с камеры видеонаблюдения, расположенной в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>,, DVD-R диск с записью с камеры видеонаблюдения, расположенной в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, хранящиеся в уголовном деле – необходимо в силу п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ хранить в уголовном деле;

Гражданский иск ФИО2 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженца 

<

адрес> в пользу ФИО2 в возмещение причиненного преступлением ущерба деньги в сумме 11 150 рублей 33 копейки.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Ленинский районный суд г.Комсомольска-на-Амуре течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья Т.Ю. Усачева